
COMUNE DI BARRAFRANCA
Libero Consorzio Comunale di Enna

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 107 DEL 09/09/2024

L'anno duemilaventiquattro addì nove del mese di settembre alle ore 13:00 e seguenti presso Palazzo
Municipale a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la Giunta Comunale.

Vista la Legge Regionale del 3 aprile 2019 n. 3, sono presenti i Signori:

Ne risultano presenti n. 4 e assenti n. 2

Partecipa alla seduta il Segretario Generale, Dott.ssa Nicosia Concettina.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il/l' Avv. Giuseppe Lo Monaco nella sua qualità di Sindaco
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.

OGGETTO: Realizzazione di azioni di interesse comune, quale forma di democrazia partecipata per l'anno 2024
ai sensi della L. R. 28/1/2014, n. 5, e ss.mm.i

N. Cognome e Nome Incarico Presenza

1 Lo Monaco Giuseppe Sindaco Presente

2 Mattina Giuseppe Assessore Presente

3 Ingala Claudia Assessore Presente

4 Tambè Luigi Assessore Presente

5 Russo Maria Catena Assessore Assente

6 Faraci Filippo Vicesindaco Assente



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 113 DEL 09/09/2024

PREMESSO che la Legge Regionale 28 gennaio 2014, n. 5 (legge di stabilità per l’anno 2014), nel
modificare la previgente disciplina relativa ai trasferimenti regionali in favore dei Comuni della Sicilia, ha
previsto, tra l’altro, all’art.6, comma 1, l’obbligo per i Comuni di destinare almeno il 2% dei trasferimenti
regionali di parte corrente, al netto della eventuale quota complementare di rispettiva pertinenza, con forme
di democrazia partecipata, ovvero utilizzando strumenti che coinvolgono la cittadinanza per la scelta di
azioni di interesse comune;

PREMESSO, altresì, che per effetto della modifica apportata alla richiamata disposizione con il comma 2
dell’art. 6 della Legge Regionale 7 maggio 2015, n. 9, dall’anno 2015 è stato altresì, previsto, per i casi di
inadempienza, l’obbligo di restituire nell’esercizio finanziario successivo le somme non utilizzate secondo
tale finalità;

ATTESO che l’Assessore Regionale per le Autonomie Locali e la Funzione Pubblica-Dipartimento
Autonomie Locali-Servizio 4 "Trasferimenti agli Enti locali per il finanziamento delle funzioni", con D.A.
n. 46 del 28/03/2024, ha proceduto per l’anno 2024 al riparto tra i Comuni siciliani delle risorse destinate ai
Comuni, ai sensi dell’art. 6, comma 1, della L.R. 28.1.2014, n. 5, come modificato dall’art. 6, comma 2,
della L.R. 7.5.2015, n. 9;

ATTESO che la democrazia partecipata costituisce uno strumento di democrazia diretta che, pur non
avendo una funzione normativa, si pone quale forma di integrazione dei mezzi previsti per l’assunzione
delle decisioni politiche da parte degli amministratori pubblici;

VISTA la Circolare n. 5 del 9 marzo 2017 emanata dall’Assessorato Regionale per le Autonomie Locali e la
Funzione Pubblica avente ad oggetto: "Disposizione per l’applicazione del comma 1 dell’art. 6 della Legge
Regionale n. 5/2014 e s.m.i., concernente l’obbligo per i Comuni di destinare il 2% dell’assegnazione
regionale di parte corrente con forme di democrazia partecipata";

VISTO l’articolo 14, comma 6, della Legge Regionale 8 maggio 2018, n. 8, recante “Disposizioni
programmatiche e correttive per l’anno 2018. Legge di stabilità regionale”, il quale ha aggiunto al comma 1
dell’articolo 6 della Legge Regionale n. 5/2014, in materia di democrazia partecipata, i commi 1-bis, 1-ter,
1-quater, rendendo obbligatoria, per i Comuni che non si trovano in uno stato di dissesto dichiarato,
l’adozione di un regolamento comunale in materia;

CONSIDERATO che il comma 1-bis dell’articolo 6 della Legge Regionale n. 5/2014 e s,m.i. recita: “Dal
2019 è fatto obbligo ai Comuni per i quali il valore dei trasferimenti da destinare alla democrazia partecipata
superi 10 migliaia di euro, di attivare gli strumenti di democrazia partecipata di cui al comma 1 entro e non
oltre il 30 giugno di ogni anno, mediante la pubblicazione sul sito istituzionale di un apposito avviso
pubblico”;

VISTO il Regolamento sul "Bilancio Partecipativo" approvato dal Consiglio Comunale con proprio atto
deliberativo n. 60 del 07/08/2024;

DATO ATTO che il Comune di Barrafranca ha dichiarato il dissesto finanziario con deliberazione della
Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 7 del 01/09/2021;

RICHIAMATO l'art.8 del Regolamento sul "Bilancio Partecipativo" approvato dal Consiglio Comunale
con proprio atto deliberativo n. 60 del 07/08/2024 che così recita:" Tenuto conto che il comma 1quater

OGGETTO: Realizzazione di azioni di interesse comune, quale forma di democrazia partecipata per l'anno 2024
ai sensi della L. R. 28/1/2014, n. 5, e ss.mm.i



dell’art. 6 della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 e s.m.i. stabilisce che i comuni in stato di dissesto non
sono tenuti all’obbligo di spendere almeno il 2 per cento delle somme loro trasferite con forme di
democrazia, per il periodo in cui l’ente versa in stato di dissesto è destinata al bilancio partecipativo una
somma non superiore all’1 per cento delle somme assegnate dalla Regione Siciliana a titolo di trasferimenti
di parte corrente, al netto della quota complementare del costo del personale con contratto già a tempo
determinato";

VISTO il D.A. n. 46 del 28/03/2024 dal quale si evince che le somme assegnate al Comune di Barrafranca
a titolo di trasferimenti da parte della Regione Sicilia nell'anno 2024 ammontano ad € 593.821,22 e che l'1%
ammonta a € 5.938,00;

RICHIAMATO, in particolare, l’art. 3 del citato Regolamento che stabilisce che "Ogni anno, entro il mese
di giugno, con delibera di Giunta comunale, è avviata la procedura del bilancio partecipativo e sono
individuate le somme da sottoporre a consultazione e gli Uffici competenti a curare la procedura";

DATO ATTO che il citato Regolamento, nel disciplinare la procedura partecipata, individua cinque fasi
della partecipazione e che, con la prima fase - Informazione e Comunicazione.
 Il Comune di Barrafranca renderà nota la volontà di coinvolgere la cittadinanza al processo di
formazione di una quota del bilancio di previsione o in sede di variazione di bilancio, a seguito
dell’approvazione della delibera di Giunta di cui all’art. 3 del presente regolamento, mediante la
convocazione di apposita assemblea dei cittadini.
 L’informazione sarà avviata anche mediante la pubblicazione, per una durata di almeno trenta giorni,
di un avviso pubblico, predisposto dal responsabile del Servizio incaricato della procedura, sul sito web del
Comune, nonché con l’affissione di apposito avviso nei luoghi di pubblico interesse

ATTESO che è intendimento di questa Amministrazione Comunale promuovere la manifestazione “Natale
2024“ con le attività di cui all'area tematica “ Attività socio-culturali“;

VISTO lo schema di avviso alla cittadinanza che, allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e
sostanziale;

Visti i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi e apposti in calce al presente atto dal
Capo del 1° Settore funzionale "Affari generali", nonchè Responsabile dei Servizi finanziari;

VISTI:
- l’O.R.EE.LL.;
- il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento comunale sul "Bilancio partecipativo";

Per i motivi espressi in narrativa,

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE

- Di destinare, ai sensi dell’art. 6, comma l, della L.R. n.5/2014 e dell’art. 8 del Regolamento sul "Bilancio
Partecipativo" approvato dal Consiglio Comunale con proprio atto deliberativo n. 60 del 07/08/2024, la
somma di € 5.938,00, pari all'1% delle somme assegnate al Comune di Barrafranca a titolo di trasferimenti
da parte della Regione Sicilia nell'anno 2024 con D.A. n. 46 del 28/03/2024, per promuovere la
manifestazione “Natale 2024“ con le attività di cui all'area tematica “ Attività socio-culturali“;

- Di dare atto che la procedura partecipata verrà attuata, in esecuzione di quanto previsto dal Regolamento
sul "Bilancio Partecipativo" approvato dal Consiglio Comunale con proprio atto deliberativo n. 60 del
07/08/2024;



- Di approvare lo schema di avviso alla cittadinanza che, allegato al presente atto ne costituisce parte
integrante e sostanziale;

- Di disporre la pubblicazione dell’avviso sull’Albo Pretorio on-line, sul sito istituzionale e nei locali
pubblici di questo Comune per 30 giorni al fine di garantire effettivamente il coinvolgimento della
cittadinanza nelle scelte di bilancio;

- Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, della
L.R. n. 44/1991.

PARERI PRESCRITTI
Art. 49 D.Lgs. 18/08/2000, n. 267

Responsabile Parere Esito Motivazione
CRESCIMANNA
GIUSEPPINA

Parere di regolarità Tecnica FAVOREVOLE

CRESCIMANNA
GIUSEPPINA

Parere di regolarità Contabile FAVOREVOLE



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista ed esaminata la superiore proposta di deliberazione;

Acquisito ed allegato il parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza
amministrativa, ai sensi della L.R. 48/1991 di recepimento della Legge 142/1990 e art. 12 della L.R.
30/2000, espresso dal Responsabile del I Settore - Affari Generali e Finanziari;

Acquisito ed allegato il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso ai sensi della L.R.
48/1991 di recepimento della Legge 142/1990 e art. 12 della L.R. 30/2000; con voti unanimi favorevoli
espressi per alzata di mano

DELIBERA

di approvare la superiore proposta di deliberazione.

Successivamente, con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano, delibera di dichiarare il presente
atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 12, comma 2, della legge regionale n. 44/1991 e s.m.i..

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

Il Presidente

L'Assessore Anziano Il Segretario Generale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile Servizio, su conforme attestazione del messo comunale, certifica che la presente
deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio dal giorno _______al giorno per giorni consecutivi.

Barrafranca,
IL RESPONSABILE SERVIZIO

Dott. Riccardo Carli

posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_1#posizionefirma_1
posizionefirma_3#posizionefirma_3


CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________ ai sensi dell'art. 12
• Comma 1 (trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione)
• Comma 2 (immediatamente esecutiva)

della L.R. n. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni.

Barrafranca,
Il Segretario Generale
Dott.ssa Nicosia Concettina


	Estratto_testopropostagiunta
	posizionefirma_2
	posizionefirma_1
	posizionefirma_3



